στοις οἰκοδομαῖς καὶ ἀρτιπαγέσι κατασκευαῖς τὸ τῶν Ἐγκαινίων ὑπολάβητε ὅνομα, ἀλλὰ τὸν ἐν πνεύματι καινισμόν, καθ' ὃν ὁ ἔσω ἡμῶν ἀνθρωπος, τὸ παλαιὸν καὶ διερδωγὸς τῆς ἀμαρτίας ἀποθέμενος ἔνδυμα, καὶ τὸ νέον τῆς εὐσεβείας περιβαλλόμενος, ἐν καινότητι ζωῆς πολιτεύεται. Τούτοις καὶ ἡ πανάμωμος εὐφραίνεται· οἵς ἂν ἀρεταῖς, καὶ τῇ κατὰ Θεὸν εὐσεβεῖ καινιζόμενοι πολιτείᾳ, οὕτω καὶ τῶν ἀγνῶν τῆς ἀγνῆς ἀγνῶς Ἐγκαινίων κατατρυφήσωμεν· καὶ ὡς αὐτῇ παρούσῃ * μέλλοντες προσέναι, οὕτω τῷ ταύτης σεβασμῷ φραστοῖς προσερχόμενοι, πάντα ρύθμισωμεν, καὶ πάντα πρὸς τὸ κρεῖττον μεταβαλλόμεθα· πρᾶξίν τε καὶ λόγον, καὶ θεωρίαν. Μηδὲν ἔστω ἡμῶν τῆς ἡμέρας ἀνάξιον· μὴ βῆμα ποδός, μὴ γέλως ὀδόντων, τὸ δὴ λεγόμενον· μὴ στολισμὸς ἐσθῆτος πρὸς τὸ ἀπρεπὲς ἐκτρεπόσθωσαν. Τί οὖν φημι; Καὶ αὐτὰς τὰς ἐνθυμήσεις ρύθμισωμεν. Τούτων δὲ πάντων προπορευέσθω καὶ ἔλεος, φὴ Θεὸς θεραπεύεται, ὡς ἂν καινοὶ ψυχῆς τε καὶ σώματι, τὴν τῶν Ἐγκαινίων τῆς παναχράντου τοῦ Θεοῦ κατὰ σάρκα Μητρὸς ἡμέραν, καινῶς ἑορτάσωμεν.

Συνεκλάμπει γάρ ταύτη καὶ ἡ τιμίας καὶ σεβασμίας αὐτῆς ζώνης κατάθεσις καὶ προσκύνησις· καὶ τῶν παναχράντων τοῦ ταύτης Γίοῦ σπαργάνων τῶν τιμιωτάτων. Ζώνης ἐκείνης, ἡ τὸν πανάγιον ἐκεῖνο περιέσφιγγε σῶμα, καὶ τὸν ἐν κοιλίᾳ κρυπτόμενον Θεὸν περιέδαλε. Ζώνης ἐκείνης, ἥτις τὴν

auditores, cum auditis, ne recens exstructis aedificiis, ac modo compactis aedibus Encaeniorum nomen contineri putetis; sed quae in spiritu renovatio est, hanc vero istud velle, qua homo noster interior, veteri ac lacero peccati exutus habitu, novumque pietate constantem indutus, in novitate vitae suas ipse rationes instituit ac vivit. His et intemeratissima delectatur; quibus nimirum, virtutibus pieque ac religiose institutis rationibus novi incidentes, sic et castae castis caste * Encaeniis gaudio fruamur, ac velut ad ipsam coram, cunctosque videntem accessuri, sic eius venerandam adituri aedem, cuncta componamus, atque omnia in melius mutemus; actionem scilicet et rationem et contemplationem. Nihil eorum quae nostra sunt, exsistat die indignum; non pedis incessus, non risus dentium (ut aiunt), non vestis ornatus tendat ad indecorum. Quid dico? Ipsos quoque componamus animi cogitatus. His vero etiam omnibus misericordia praeeat, qua Deus colitur, ut animo ac corpore novi, intemeratissimae Dei Matris secundum carnem Encaeniorum diem, nove celebremus.

Una enim cum illa, etiam venerandae ac pretiosae eius zonae depositio atque adoratio (pariterque ipsius Filii intemeratissimorum ac venerabilissimarum illarum fasciarum) splendescit. Zonae, inquam, illius, quae sanctissimum illud corpus astringebat, inque utero latentem Deum circumcingebat. Zonae illius, quae eleganter

*376

*375

τοῦ Θεοῦ κινδωτὸν ὥραίως κατεκόσμει, καὶ σεμνοτάτως. Ζώνης ἐκείνης, ἡ πολλάκις ἐκ τῶν ἀγράντων τῆς παναχράντου τοῦ γάλακτος κατεπιαίνετο σταλαγμῶν. Καὶ μήτις ἀπεικός εἶναι ἡγήσατο τοῦτο τῶν μεμψιμοίρων, ὡς ἔμψυχοις διαλεξόμεθα, καὶ τὴν εὐφρήμιν προσοίσομεν.

Εἰ γάρ ἀγγεῖον μύρῳ προσομιλῆσκαν καὶ πρὸς βραχὺ, καὶ τούτου κενωθέντος οἴδε μέχρι πολλοῦ τὴν εὐώδιαν διαφυλάττειν, τί δὲ τις εἴποι περὶ τῆς, τὸ δύντως ἀκένωτον ἐκεῖνο καὶ θεῖον μύρον, τὸ καθαρώτατον λέγω τῆς Θεοτόκου σῶμα καὶ παναμώμητον, περιειλησάστης ζώνης, καὶ συμπλακείστης μέχρι πολλοῦ; Οὐκ εἰς αἰώνα τὴν εὐώδιαν τὴν ἴαμάτων παραφυλάξεις, καὶ τοῖς πίστει καὶ πόθῳ προσιοῦσιν ἐμπλήσειεν; Εὐώδιαν, οὐχὶ θηλυτικήν τινα καὶ ἀπόβλητον, ἀλλὰ θείαν καὶ πανεδάσμιον παθῶν ψυχῆς τε καὶ σώματος θερμοτάτην ἐλάτειρα. Καὶ εἰ τὸ ἄψυχον ἀγγεῖον, ὡσπερ ἔφημεν, τῷ ἀψύχῳ μύρῳ προσομιλῆσκαν, οἴδε τῆς τούτου μεταλαμβάνειν ποιότητος, τί καὶ φῶμεν περὶ τῆς τὸ ἔμψυχον τοῦ Θεοῦ Λόγου προσεγγισάστης κατοικητήριον. Οὐ προσδραμούμεθα; Οὐ προσπεσούμεθα; οὐχὶ κάθαρσιν ψυχῆς τε καὶ σώματος παρ' αὐτῆς λαβεῖν αἰτησόμεθα ἐκ παντός; Τί δέ; οὐχὶ καὶ ὡς ζώσῃ διαλεξόμεθα, καὶ εὐφρήμους φόδας προσαγάγωμεν; Τοῦτο δὴ καὶ ποιήσωμεν.

⁷Ω ζώνη, ἡ τὴν τῆς ζωῆς πηγὴν περιζώσασα, καὶ ζωὴν παρέχουσα τοῖς σὲ τιμῶσιν αἰώνιον! ⁸Ω ζώνη, ἡ τὰς τῶν σοὶ προστρεχόντων δσφύας, νέκρω-

atque lepide Dei arcam perornabat. Zonae illius, quae saepe intermeratas intemeratissimae lactis stillas hauriebat. Nemoque aliquis eorum quibus proelvis vituperandi animus absurdum ducat, quod velut animata ista alloquimur, faustisque omnibus prosequentes laudamus.

Si enim vas, quod unguentum ad breve tempus continuit, vel eo effuso, diu odorem servat; quid dixerit quispiam de ea zona, quae vere ineffusum illud ac divinum unguentum (purissimum, inquam, ac immaculatissimum Dei Genitricis corpus) diu involvit ac complexa est? Num in aeum curationum fragrantiam servabit, eosque qui fide ac amore accedunt, suavitate complebit? Fragrantiam scilicet non eiusmodi quae effeminet ac reproba sit, sed quae divina omnique veneratione prosequenda; quae denique morbos animi ac corporis acerrima vi profliget atque depellat. Ac, siquidem vas inanime, uti diximus, hoc comparatum habet, ut eius unguenti quod continuit qualitate imbuatur, quid de illa dicemus quae animato Dei Verbi habitaculo adhaesit? Non accurremus? Non procedemus? Non emundationem animi et corporis ex ea consequi omnino flagitabimus? Quid vero? Non et tamquam viventem alloquimur, laudisque cantica offeremus? Id certe faciamus.

O zona, quae vitae fontem cinxisti, atque iis qui te colunt vitam aeternam praebes! O zona, quae eorum qui ad te accurrunt quae

σιν μὲν κατὰ παθῶν δωρουμένη, ἀνδρίαν δὲ πρὸς πρᾶξιν ἀρετῶν καὶ ἐνέργειαν! Ω ζώνη, ἡ τὸ ἀσθενὲς τῆς ἡμετέρας φύσεως ἀναστέλλουσά τε καὶ περισφίγγουσα· καὶ τοὺς ἀοράτους τε καὶ ὄρατοὺς ἔχθροὺς ἡμῶν συμποδίζουσα! Ἀλλ’ οἶτα γάρ μοι συμβένηκε, τῷ πόθῳ τῆς πανάγνου νυττόμενον, καὶ τῇ τοῦ λόγου ῥύμῃ κατεπαχγόμενον, τῶν σπαργάνων ἐπιλαθέσθαι. Καὶ οὐ θαυμαστὸν· Μητρὸς γάρ δοξαζομένης, ὅδε φιλομήτωρ Γίδες εὐφραίνεται. Ἀλλὰ καὶ νόμῳ ὑπείκοντες φύσεως, εἰ καὶ ὑπὲρ φύσιν τὰ *πράγματα, τῇ *³⁷⁷ Μητρὶ πρῶτον τὸ γέρας ἀφοισώσομεν. Καὶ οὐκ ἀπώσεται Κύριος πάντως, ὁ ὑπεράγαθος. Ως γάρ ἀψευδῶς ἀνθρωπος ἔξ αὐτῆς προελθεῖν εὐδόκησε, καὶ Γίδες αὐτῆς κληθῆναι ἡξίωσεν, ἀποδέξεται τὴν τόλμαν ὃς κατὰ ἀνθρώπον γεγονυῖαν ὁ πολυεύσπλαγχνος. Πλὴν σπαργάνων μνησθείς, πάλιν πρὸς τὴν τεκοῦσαν ἀνάγομαι. Αὕτη γάρ ταῦτα ταῖς ἀγναῖς αὐτῆς χερσὶ κατεσκεύασεν. Αὕτη βρεφοπορεπῶς τὸν μέγαν Κύριον χερσὶ μητρόφαις ἐν τούτοις ἐνείλιττεν. Αὕτη σὺν τούτοις τοῦτον ἐγκόλπιον φέρουσα, ἐγκλούχει, τὸν πάση φύσις πνοὴν καὶ τροφὴν παρεχόμενον.

‘Αλλ’ ὁ σπάργανα, τὸν ἐλευθερωτὴν Κύριον ἐνειλήσαντα, καὶ τῶν ἡμετέρων παραπτωμάτων σειρὰς διαλύσαντα! Ω σπάργανα, τὰ τὸν κραταιὸν Κύριον περισφίγξαντα, καὶ τὴν τοῦ γένους ἡμῶν ἀσθένειαν ἀναρρέωσαντα! Ω

lumbis inest libidinem extinguis, iisque fortitudinem ac robur ad praestandas virtutes atque optima gerenda tribuis! O zona, quae nostrae naturae imbecillitatem contrahis atque astringis, hostesque nostros tum visibiles, tum qui oculorum aciem fugiunt, impedis! Sed quid mihi accedit, ut dum castissimae compunctus desiderio sermonis impetu feror, fasciarum oblitus sim? At neque mirum; dum enim laudatur Mater, Matris amans Filius propense letatur ac iucundatur. Sed et legi naturae cedentes, * quamquam res naturam excedunt, Matri primum honorem persolvimus. Neque prorsus, qui omni prorsus bonitate superior sit, Dominus repudiabit. Tantquam enim qui vere ex ea homo procedere voluerit, ac eius Filius audire, ipse totus misericordiae visceribus affluens, quod audaciae videatur (quippe humana praesumptum consuetudine) non ingratum habebit. Verum cum fasciarum meminerim, rursus ad eam quae perperit provehor. Haec enim castis suis manibus illas confecit. Haec infantili more, qui magnus Dominus est, maternis manibus in eis involvit. Haec illis astrictum in sinu gestans lactabat, ipsum nimirum qui omni naturae spiritum dat ac escam.

At, o fasciae, quae liberatorem Dominum involvistis, ac nostrorum catenas delictorum dissolvistis! O fasciae, quae fortem Dominum constrinxistis, nostrique generis imbecillitatem roborastis! O